13

  АДМИНИСТРАЦИЯ
МАСТЮГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15 января 2018 года   № 9-р
           с. Мастюгино
Об утверждении  плана основных мероприятий Мастюгинского сельского поселения Острогожского муниципального района  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на 2018 год.

Для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и решения вопросов гражданской обороны на территории
Мастюгинского сельского поселения
1. Утвердить план основных мероприятий Мастюгинского сельского поселения Острогожского муниципального района  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения     пожарной безопасности на 2018 год. (Приложение)

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Мастюгинского сельского поселения:                   В.С. Грызлов
Исп. С.И. Весельев

	Приложение
к распоряжению администрации

Мастюгинского сельского поселения

от 15.01.2018г.№ 9-р

ПЛАН

основных мероприятий Мастюгинского сельского поселения Острогожского муниципального района
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной
безопасности на 2018 год
с. Мастюгино
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)
	Примечание

	I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации,
в части касающейся Мастюгинского сельского поселения

	1.
	Участие в подготовке и проведении мероприятий по обеспечению безопасности при проведении выборов Президента Российской Федерации
	март
	структурные подразделения ЦА МЧС России, ЗНРЦ (по АДиОП), ЗНРЦ (по ГПС), У(ГЗ), УиСО, ТО ФОИВ, ИОГВ ВО, АМО

	2.
	Участие в подготовке и проведении мероприятий по обеспечению безопасности мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне
	май
	ДКП, АГЗ, ДОУ, ДГСП, ЗНРЦ (по АДиОП), ЗНРЦ (по ГПС), У(ПССиСФ), У(ГЗ), УиСО, ТО ФОИВ, ИОГВ ВО, АМО

	3.
	Участие в проведении месячника гражданской обороны
	октябрь - ноябрь
	ДГО,

ЗНРЦ (по ЗМиПЧС), У(ГЗ), УиСО,
ТО ФОИВ, ИОГВ ВО, АМО, ОЭ

	II. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся Мастюгинского сельского поселения

	1.
	Участие в вахте памяти, посвященной 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	апрель - май
	ДКП, АГПС,

ОК(ВРиПО), О(ИОД),

ТО ФОИВ, ИОГВ ВО,
КУ ВО, АМО

	2.
	Участие в штабной тренировке по ГО
	октябрь
	ДГО,

НЦУКС,

ВНИИ ГОЧС,

ЦСИ, АГЗ, АГПС,

ЗНРЦ (по ЗМиПЧС), У(ГЗ), УиСО, ОУ ГО ВО, АМО

	3.
	Участие в проведении месячника безопасности на водных объектах
	по отдельному плану
	УБВО,

ЗНРЦ (по АДиОП),

ГКБВО,

КЧСиОПБ ВО,

ГУ МЧС России по ВО, КУ ВО, АМО

	III. Мероприятия, проводимые региональным центром, в части касающейся Мастюгинского сельского поселения

	1.
	Участие в проведении мероприятий в рамках сезонной
профилактической операции
 «Новый год»

«Победа»

«Отдых»

«Лето»

«Отопительный сезон»

«Особый противопожарный режим»
	январь, декабрь

апрель, май

апрель-сентябрь

июль-август

сентябрь-ноябрь

апрель-октябрь
	ЗНРЦ (по ГПС),

У(ПССиСФ), О(ИОД), ГКДНО,
ГУ МЧС России по ВО, ДК ВО, ДОНМП ВО,
КУ ВО, АМО

	2.
	Участие в заседаниях Комиссии при полномочном представителе Президента РФ в ЦФО по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	февраль

апрель

август

октябрь
	НЦРЦ,

ЗНРЦ (по ЗМиПЧС), У(ГЗ), УМТО,

КЧСиОПБ ВО,

ГУ МЧС России по ВО, КУ ВО, АМО

	3.
	Участие в организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах ЦФО в период месячника безопасности и до окончания купального сезона 2018 года
	1-30 июня
	ЗНРЦ (по
АДиОП),

ГКБВО,

КЧСиОПБ ВО,
ГУ МЧС России по ВО, КУ ВО, АМО

	4.
	Участие в проведении месячника безопасности
	август -

сентябрь
	ЗНРЦ (по ГПС), ГКДНО, ГКБВО, О (ИОД),
КЧС и ОПБ ВО,

ГУ МЧС России по ВО, КУ ВО,

АМО

	5.
	Участие в проведении мероприятий в рамках месячника по ГО
	октябрь - ноябрь
	ЗНРЦ (по ЗМиПЧС),

У(ГЗ),

ГУ МЧС России по ВО, КУ ВО, АМО, ОЭ

	6.
	Участие в организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах ЦФО в период месячника безопасности и до окончания осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	15 ноября -

15 декабря
	ЗНРЦ (по АДиОП),

У(ГЗ), ГКБВО,

КЧСиОПБ ВО,
ГУ МЧС России по ВО, КУ ВО, АМО

	IV. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Воронежской области,
в части касающейся Мастюгинского сельского поселения

	1.
	Участие в проведении мероприятий в рамках сезонной
профилактической операции

 «Новый год»

«Победа»

«Отдых»

«Лето»

«Отопительный сезон»

«Особый противопожарный режим»
	январь, декабрь

апрель, май

апрель-сентябрь

июль-август

сентябрь-ноябрь

апрель-октябрь
	ЗНГУ-

НУНДиПР

УНДиПР

ОИОД,

ДЖКХиЭ ВО,

ДЗ ВО,

КУ ВО,

АМО,ВОО

ВДПО

	2.
	Участие в проведении месячников:

- безопасности на водных объектах;

- пожарной безопасности в жилом секторе
	1-30 июня

2-31 октября
	ПЗНГУ,

ОБВО, ЦГИМС,

ОИОД, КУ ВО

ЗНГУ-

НУНДиПР

УНДиПР

ОИОД,

ДОНМП ВО, КУ ВО,

АМО,ВОО

ВДПО

	3.
	Участие в проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период:

	ПЗНГУ,

ОБВО, ЦГИМС, ОИОД, КУ ВО, АМО

	месячника безопасности и до окончания купального сезона
2018 года;
	1 июня -
31 августа

	месячника безопасности и до окончания осенне-зимнего периода 2018-2019 годов
	14 ноября -
28 февраля

	4.
	Участие в командно-штабном учении по теме: «Перевод органов управления ГО Острогожского и Каменского муниципальных районов с мирного на военное время. Организация и выполнение первоочередных мероприятий ГО»
	21-23 ноября
	НГУ МЧС
России по ВО,

УГЗ, ООП,

ЦУКС ГУ МЧС России по ВО,
КУ ВО,
Управление
Роспотребнадзора, ФБУЗ «ЦГиЭ  в ВО»,
АМО

	5.
	Участие в плановых (внеплановых) проверках объектов (субъектов) защиты по вопросам соблюдения требований в области гражданской обороны и пожарной безопасности
	по отдельному плану
	ЗНГУ –
НУНДиПР,

УНДиПР,
АМО, ОЭ

	2.
	Участие в комплексной технической проверке готовности системы оповещения Воронежской области
	22-23 марта

	ПКЧСиОПБ ВО,

ОИТАСУиС, ЦУКС ГУ МЧС России по ВО,
КУ ВО, ВФ ПАО «Ростелеком»,
ВОРТПЦ,
ВГТРК, АМО

	V. Мероприятия, проводимые правительством Воронежской области, в части касающейся
Мастюгинского сельского поселения

	1.
	Участие в учебно-методическом сборе с главами АМО по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности населения (Богучарский муниципальный район, с привлечением глав АМО Острогожского муниципального района)
	1 марта

	ПКЧСиОПБ ВО,

ДРМО ВО,

КУ ВО, УГЗ,
ТО ФОИВ, АМО

	2.
	Участие в комплексной технической проверке готовности системы оповещения Воронежской области
	21-22 марта

	ПКЧСиОПБ ВО,

КУ ВО,
ОИТАСУиС, ЦУКС ГУ МЧС России по ВО,
ВФ ПАО
«Ростелеком»,
ВОРТПЦ,
ВГТРК, АМО

	3.
	Участие в семинарах (вебинарах) по гражданской обороне с руководителями (работниками) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, муниципальных образований, организаций, деятельность которых связана с деятельностью муниципальных образований или которые находятся в сфере их ведения и отнесены в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время
	24 апреля

2 октября
	ПКЧСиОПБ ВО,
УГЗ, КУ ВО,
Управление
Роспотреб-надзора,
ФБУЗ «ЦГиЭ», ДЗ ВО, АМО,
ОЭ

	4.
	Участие в проведении мероприятия по поддержке Всероссийской акции «Бессмертный полк»
	9 мая
	ПКЧСиОПБ ВО,

УОПиПАСР, УНДиПР,

КУ ВО,

ОМСУ,

АМО

	5
	Участие в проведении месячника гражданской обороны
	октябрь -
ноябрь
	Губернатор
Воронежской области,
УГЗ, КУ ВО, АМО, ОЭ

	6
	Участие в разработке комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения Воронежской области в области гражданской защиты на 2019 год
	до 25 декабря
	ПКЧСиОПБ ВО,

КУ ВО, УГЗ,

АМО

	7
	Участие в проведении мероприятий Года культуры безопасности
	до 28 декабря
	ПКЧСиОПБ ВО,

УГЗ, КУ ВО, АМО, ОЭ

	8
	Участие в мероприятиях антитеррористической деятельности
	по отдельному плану
	РОШ ВО,

УФСБ ВО,

АТК ВО,

ТО ФОИВ, ИОГВ ВО,
КУ ВО, АМО, ОЭ

	9
	Участие в заседаниях комиссии правительства Воронежской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	по отдельному плану
	ПКЧСиОПБ ВО,

КУ ВО, УГЗ, АМО

	10
	Участие в заседаниях эвакуационной комиссии Воронежской области
	по отдельному
плану
	ПЭК ВО,

УГЗ, КУ ВО, АМО

	11
	Участие в проведении тренировок по эвакуации людей в случае  возникновения пожара на социально-значимых объектах

	по отдельному плану
	ПКЧСиОПБ ВО,
ДОНМП ВО,
ДЗ ВО,

ДСЗ ВО,

УНДиПР,
УОП и ПАСР, КУ ВО,

АМО,

ВОО ВДПО

	VI. Мероприятия, проводимые администрацией Острогожского муниципального района,

в части касающейся Мастюгинского сельского поселения.

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности

	1.
	Корректировка планов:

	ПКЧС и ПБ МР

ПКПУФ МР

НОГОЧС АМР, АПСП

	- действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера сельского поселения;
	до 1 февраля

	- организации первоочередного жизнеобеспечения населения сельского поселения в чрезвычайных ситуациях;
	до 1 марта

	2.
	Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Острогожского муниципального района по вопросам:

	ПКЧС и ПБ МР,

члены КЧС, АПСП

	- о подготовке к безаварийному пропуску на территории района весеннего половодья в 2018 году и мерах по защите населения и территории от связанных с этим природным явлением чрезвычайных ситуаций.

-о готовности сил и средств Острогожского муниципального звена ВТП РСЧС и организаций к локализации и ликвидации возможных лесных пожаров на территории муниципального района;

-о ходе подготовки объектов ЖКХ, социального назначения и муниципального жилого фонда к осенне-зимнему периоду 2018/2019 годов;

-об обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимний период
	март

апрель

сентябрь

декабрь
	члены КЧС, АПСП

	3
	Разработка плана основных мероприятий Мастюгинского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год
	до 25 декабря
	АПСП

	4.
	Уточнение плана выдачи средств индивидуальной защиты населению
	14-15 февраля
	НОГОЧС АМР, АПСП

	5
	Разработка Комплексного плана мероприятий по обучению           неработающего населения муниципального района по вопросам безопасности жизнедеятельности на 2019 год
	до 15 декабря
	ПКЧС и ПБ МР,

НОГОЧС,

АПСП

	6
	Разработка плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Мастюгинского сельского поселения на 2019 год
	до 25 декабря
	АПСП

	 2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка населения

	1
	Тренировки   по   оповещению  и информированию населения при угрозе (возникновении) циклических ЧС

	21 марта

22 августа

	ПКЧСиПБ МР,

НОГОЧС,

ЛТЦ ПАО
«Ростелеком», АПСП

	2
	Проведение занятий (бесед) по действиям населения при угрозе (возникновении ЧС), вызванных весенним половодьем, паводками
	март - апрель
	АПСП

	3
	Проведение практических занятий и бесед с населением о мерах противопожарной безопасности в жилых помещениях
	ежеквартально
	АПСП

	4
	Проведение практических занятий с населением по получению средств индивидуальной защиты
	ежеквартально
	АПСП

	5
	Проведение практических занятий и бесед с населением о мерах противопожарной безопасности в жилых помещениях
	ежеквартально
	АПСП

	б) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных празднованию:

	АПСП

	Дня защитника Отечества;
	22-23 февраля

	Дня пожарной охраны;
	30 апреля

	Дня Победы советского народа в Великой Отечественной войне;
	7-9 мая

	Дня России;
	11-12 июня

	Дня образования гражданской обороны;
День села
	4 октября
8 октября

	Дня спасателя
	27 декабря

	2
	Смотры-конкурсы на:

- лучшую учебно-наглядную агитацию (уголок ГО и защиты от ЧС);

- лучший орган местного самоуправления муниципального района в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения;

	01 -31 августа

01 -15 сентября
	АПСП

АПСП

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Острогожского муниципального района  к действиям по предназначению

	1.
	Проверки готовности:

  гидротехнических сооружений к пропуску весенних паводковых вод;

	до 20 марта
	АПСП

	2.
	Проверки:

противопожарного состояния учреждений культуры
	до 01 апреля
	АПСП

	3
	Плановые (внеплановые) проверки объектов (субъектов) защиты по вопросам соблюдения требований в области пожарной безопасности, ГО, защиты населения и территорий от ЧС
	по отдельному плану
	АПСП

Уполномоченный по вопросам ГО и ЧС администрации

 Мастюгинского сельского поселения                                                                   С.И. Весельев